Em 2024, as controladas Paraty GD Alagoas Ltda. e Paraty GD Alagoas II Ltda. 
celebraram, junto ao Banco do Nordeste do Brasil S/A (BNB), contratos de 
financiamento para a construção de usinas solares, atrelados ao IPCA-IBGE, com 
prazo total de 228 (duzentos e vinte e oito) meses, no valor consolidado de R$ 
19.168.498,14 e vencimento em 2043. 

Ambos os financiamentos contam a garantia de cartas-fiança emitidas pelo Banco 
Bradesco em benefício do BNB no montante integral de cada financiamento. O Banco 
Bradesco, enquanto fiador, conta com as garantias reais das usinas solares, quais

[...]

Consolidado 

2024   2023 

ISS diferido 6  – 

Pis e Cofins diferidos 71  – 

IRPJ diferido 137  – 

CSLL diferido 56  – 

270   – 

13. Patrimônio líquido 

a) Capital social 

Em 31 de dezembro de 2024, o capital subscrito da Empresa é de 
R$ 15.035.616,00 (quinze milhões, trinta e cinco mil, seiscentos e dezesseis 
reais), divididos em 15.035.616 (quinze milhões, trinta e cinco mil, seiscentos e 
dezesseis) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente 
integralizado na presente data. Em 2023, o capital social subscrito era de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), divididos em 100.000 (cem mil) quotas no valor 
nominal de R$ 1,00 (um real) cada.

[...]

Quotas  Valor (R$)  Percentual 

Paraty Comercializadora de Energia Ltda. 15.036  15.036  100% 

15.036  15.036  100% 

b) Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital 

Em 31 de dezembro de 2024, os Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital 
(“AFAC”) são de R$ 13.350.230,08 (treze milhões, trezentos e cinquenta mil, 
duzentos e trinta reais e oito centavos). Em 2023 não havia saldo de AFAC. 

14. Receita operacional líquida 

Controlada   Consolidado 
 2024  2023   2024  2023 

Receita prestação de serviços –   –   447   – 

Receita locações –   –   3.304   – 

Impostos incidentes sobre receitas –   –   (153)   –